ECHIPAREA EDILITARA
CENTRALIZATORUL UTILITATILOR
EXISTENTE SI PROPUSE

Sinteza tuturor retelelor existente si propuse, de pe arealul celor doua sate

componente ale comunei Gura Sutii, consta din:

1. ALIMENTAREA CU APA (existenta)
1.a. - Front captare apa compus din trei foraje avand 3,5 I/sec;

1.b. — Retea de aductiune apa avand L = 528 ml;
1.c. — Rezervor de stocaj apa — VR = 300 mc din care rezerva de incendiu

UINC=54 mc;

1.d. — Retele de distributie apa rece — L = 27,8 km:
- retele de distributie apa rece in intravilanul extins pentru satul Gura Sutii — L=27,7km
- retele de sitributie apa rece in intravilanul extins pentru satul Sperieteni - L=2,5km

2. CANALIZAREA MENAJERA TEHNOLOGICA (propusa)
[...]
Receptia semnalelor TV ca putea fi asigurata prin itntermediul retelelor

publice TV, gratie unor viitor investitori in astfel de sisteme.
Retelele publice T.V. impreuna cu retelele telefonice pentru telefonia

fixa vor asigura relatia abonatilor cu sistemul de INTERNET care este din ce

in ce mai frecvent, atat la orase, cat si la sate.

NOTA!

Pentru conformitatea datelor prezentate mai sus pot fi consultate

urmatoarele documentatii intocmite anterior si anume:
- Documentatie pentru obtinerea AUTORIZATIEI PENTRU

GOSPODARIREA APELOR — SC COMINSANT SRL Buzau;
- STUDIU DE FEZABILITATE PENTRU ALIMENTAREA CU GAZE -

SAT SPERIETENI — SC JEREMY PRO MASTER SRL Ploiesti;
- TEMA DE PROIECTARE intocmita de PRIMARIA COMUNEI GURA

SUTII pentru posturi de transformare_si a aclta;e@entralei
telefonice CONFORM CU| A~ "™k,
: - LORIGINALUL | [* e A

|

fﬁ\.ncy"' wizidghaic el ~rhitectului sef
i PrnLT'L ‘!“Uf’r’r”br
!
i

» SE: U A’\’ 2015

ECHIPAREA EDILITARA — SITUATIA EXISTENTA | .. (l\ ......... 25




S




ECHIPAREA EDILITARA
SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI)

BORDEROU DE PIESE SCRISE

A. ALIMENTARE CU APA
A.1. ALIMENTARE CU APA SAT GURA SUTII
A.2. ALIMENTARE CU APA SAT SPERIETENI

B. CANALIZARE MENAJERA SI TEHNOLOGICA
B.1. CANALIZARE SAT GURA SUTIl -etapaa-1l-a
B.2. CANALIZARE SAT GURA SUTIl -etapaa-ll-a
B.3. CANALIZARE SAT SPERIETENI -etapaa-1l-a
B.4. CANALIZARE SAT SPERIETEN!I -etapaa- |l -

CONFORM ﬂ

C. ALIMENTARE CU GAZE _ORIGINALUL |
C.1. ALIMENTARE CU GAZE SAT GURA SUTII
C.2. ALIMENTARE CU GAZE SAT SPERIETENI

D. ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA
D.1. ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA — MEDIE TENSIUNE - SAT

GURA SUTII
D.2. ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA — JOASA TENSIUNE - SAT

GURA SUTII
D.3. ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA - MEDIE TENSIUNE - SAT

SPERIETENI =
D.4. ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA T}@ﬁSA TENSIUNE SI-\\T

bl 64l
: Aokl el 3 T‘\LC i ’
CApedn il 7 Pk

SPERIETENI |
Ll e mﬂ_h\gg AN, 1015 ‘l -

GO'\E( }L"Hh j sk

L]t i

ECHIPAREA EDILITARA — SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTAR — e 1
......... N i:



E. ILUMINATUL EXTERIOR PUBLIC
E.1. ILUMINAT EXTERIOR PUBLIC SAT GURA SUTII

E.2. ILUMINAT EXTERIOR PUBLIC SAT SPERIETENI

F. ENERGIA TEMICA CASNICA SI TEHNOLOGICA PENTRU AMBELE

SATE

G.TELEFONIE — RETELE PUBLICE (telefonie fixa) PENTRU AMBELE
SATE

H. RETELE PUBLICE PENTRU RECEPTIA SEMNALULUI T.V. PTR
AMBELE SATE

CONFORM cu] / '~
ORIGINALUL | (/* gt

r\;x
|

ECHIPAREA EDILITARA - SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI)



A. ALIMENTAREA CU APA

NECESARUL TOTAL DE APA PENTRU AMBELE SATE COMPONENTE

Alimentarea cu apa a comunei Gura Sutii a fost calculata la comun
pentru ambele sate componente — satul Gura Sutii si satul Sperieteni.

Breviarul de calcul extras din “Documentatia tehnica pentru obtinerea
autorizatiei de gospodarire a apelor”, a tinut cont de urmatoarele consumuri:

- Na - necesarul de apa pentru consumul gospoaresc la 1827 locuinte,

dintre care:
> 1081 locuinte la Gura Sutii

» 746 locuinte la Sperieteni
- Nb - necesarul de apa pentru animale la comun pentru ambele sate,

dintre care:
» Vaci = 1150 capete

» Cai = 405 capete,
» Porci = 1380 capete
- Nc - necesarul de apa pentru agentii economici — la comun pentru

ambele sate reprezentate prin:

> Moara - 2 buc CONFORM CU
ORIGINALUL

» Brutarie -2 buc
- Nd - necesarul de apa pentru cladiri social-culturale
ambele sate, functie de numarul de persoane inglobate in acest

tip de cladiri si anume:

> scoli = 1110 persoane
> gradinite = 280 persoane
> birouri = 180 persoane

- Nc - necesarul de apa pentru incendiu — calgutatfa-comun pentrin

ambele sate cu urmatoarele elemente de calcyl:——. -_-_f}g ot

» debit pentru incendiu = 5l/sec Anc ag‘ it ”“““‘,‘,r_;f““”'
; f,m d _{3% AN 2015

ECHIPAREA EDILITARA — SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI)




> timpul de functionare neintrerupt = 3 ore
Rezulta un volum intangibil pentru incendiu:

V.inc. = 54 mc/zi si va fi asigurat la gospodaria de apa a sistemului de
apa centralizat, in cadrul rezervorului de stocaj, avand capacitatea: V=300mc.
In concluzie pentru comuna Gura Sutii, pentru un regim de calcul de 24

ore/zi si 365 zile/an a rezultat ca fiind necesar un volum zilnic maxim de
889,40 mc/zi asigurat prin:

- trei foraje de mare adancime asigurand un debit specific Q = 3,5 I/sec:

- conducte de aductiune dintre foraje pana la gospodaria de apa avand
L=528m ;

- gospodaria de apa echipata cu un rezervor de stocaj apa circular,
semiingropat din beton avand Vr = 300 mc, cu o rezerva intangibila pentru
incendiu Vinc. = 54 mc;

- retelele de distributie stradale avand total de 27,7 km ;

- puncte de consum constand in instalatii interioare la cladiri (locuinte si
alte tipuri de obiective), cismele stradale, cismele in curti, hidranti stradali.

Toate calculele mentionate mai sus au fost intocmite pentru obiectivele
amplasate in intravilanul existent la nivelul anului 2014.

CONFORM CU

ORIGINALUL | {5~
A.1. ALIMENTAREA CU APA IN SATUL GURA SUTIl /A\%

= : S
S .con 857

Necesarul de apa pentru satul Gura Sutii, stabilit pentru copsurmatorii
existenti la nivelul anului 2014 nu a tinut cont de faptul ca, incepand cu anul

7 ROMA

fand
&,

2015, la nivelul satului pot aparea consumatori noi, ce vor fi amplasati in
intravilanul extins propus prin prezentul PUG.

Acesti consumatori noi care vor fi executati in p

erioada: 2015 +.2026M
(conform noului PUG) vor consta din:

s s e s
VIZa T BEFRE i RE

i I i i . { bnene V2 suizel iehnic & :rh'i:ciuiﬁ;:—fs
- 366 obiective noi, din care: i e PUDIL 7RG
h

|
SVE ol 11 I

» 266 locuinte noi in urmatorii 10 ani;

> 100 alte obiective in urmatorii 10 ani, dintre care: B —

o 15 obiective de comert, productie, prestari servicii:

ECHIPAREA EDILITARA ~ SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI)



o 85 obiective (microferme agricole, mica industrie, sport,etc).
Pentru a asigura consumul de apa la cele 366 obiective noi, sunt

necesare urmatoarele elemente de invesitie suplimentara :
extinderea retelei de distributie a apei cu L=4,0 km (trama

stradala in noul intravilan va fi extinsa cu 4,0 km)
executarea de instalatii interioare ca puncte de consum in
interiorul noilor locuinte;

- executarea de cismele in noile curti;

executarea de cismele stradale pe toata lungimea tramei
stradale extinse L= 4,0 km;

- plantarea de hidranti stradali.
Toate obiectivele care vor fi realizate in zona intravilanului extins vor fi

racordate la sistemul centralizat de alimentare cu apa existent, fara a fi
necesara suplimentarea gospodariei de apa cu un rezervor de stoca
suplimentar, sau crearea unui nou put forat, altul decat cele trei foraje

existente.

NECESARUL DE APA SUPLIMENTAR PENTRU OBIECTIVELE DIN

INTRAVILANUL EXTINS
Sporul de obiective ce pot fi realizate in urmatorii 10 ani in zona

intravilanului extins este apreciat ca fiind de 35% din capacitatea existenta a

sistemului centralizat de alimentare cu apa la nivelul anujui - (1081
. N " CONFORM Cu
locuinte anul 2014 — 366 obiective anii 2015 — 2025). OR!GINALU

- Volumul zilnic maxim actual (anul 2014) = 889,40 me/zi

- Volumul zilnic maxim (ptr.perioada 2015-2025)

= 35% x 889,40 = 311,29 mc/?

- Rezervorul de stocaj apa din cadrul gospodariei de apa vas
pentru perioada 2015-2025, avand Vg = 300 mc. .
- Reteaua de distributie a apei se extmdeEu cca L EIJ l\‘!c:hnw(peqntru

perioada 2015-2025) A Woesioe
4 LFE]IA"’U.‘LJ‘F‘UW

ECHIPAREA EDILITARA — SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI) Nr. . b




A.2. ALIMENTAREA CU APA IN SATUL SPERIETENI
In mod similar cu cele mentionate la pct. A.1. — apa rece necesara

pentru satul Sperieteni incepand cu anul 2015, va fi calculata pentru
eventualii consumatori ce pot aparea in zona intravilanului extins, valabil
pentru perioada 2015-2025.
Consumatorii noi din intravilanul extins vor consta din:
- 117 obiective noi in urmatorii 10 ani:
o 70 locuinte noi in urmatorii 10 ani
o 47 alte obiective in urmatorii 10 ani dintre care:
= 7 obiective de comert productie, prestari-servicii;

= 40 obiective (microferme agricole,mica industrie,

sport,etc).

Pentru a asigura consumul de apa la cele 117 obiective noi, sunt

necesare urmatoarele elemente de investitie suplimentara:
extinderea retelei de distributie a apei cu L = 2,5 km (trama stradala

in noul intravilan va fi extinsa cu 2,5 km);
executarea de instalatii interioare ca puncte de consum in interiorul

noilor locuinte;

- executarea de cismele in noile curti;
executarea de cismele strale pe toata lungimea tramei stradale
extinse—L=2,5km;

- plantarea de hidranti stradali.

Toate obiectivele care vor fi realizate in zona intravilanului extins vor fi
racordate la sistemul centralizat de alimentare cu apa existent, fara a fi
necesara suplimentarea gospodariei de apa cu un rezervor de stoca;

suplimentar, sau crearea unui nou put forat, altul decat cele trei foraje

e e e

existente.

CONFORM CuU
ORIGINALUL




NECESARUL DE APA SUPLIMENTAR PENTRU OBIECTIVELE DIN

INTRAVILANUL EXTINS.
Sporul de obiective ce pot fi realizate in urmatorii 10 ani in zona

intravilanului extins este apreciat ca fiind de 16% din capacitatea existenta a
sistemului centralizat de alimentare cu apa la nivelul 2014 — (746 locuinte

anul 2014 — 117 obiective noi anii 2015-2025).
- Volumul zilnic maxim actual (anul 2014) = 889,40 mc/zi;

- Volumul zilnic maxim (ptr.perioada 2015-2025) =
16% x 889,40 = 142,30 mc/zi

- Rezervorul de stocaj apa din cadrul gospodariei de apa va fi acelasi

pentru perioada 2015-2025, avand Vg = 300 mc.
- Reteaua de distributie a apei se extinde cu cca L = 2,5 km (pentru

perioada 2015-2025)

B. CANALIZARE MENAJERA SI TEHNOLOGICA

B.1 CANALIZARE - ETAPA a-i-a, SAT GURA SUTII
Statia de epurare propusa pentru etapa finala va fi compusa din 2

(doua) unitati de epurare mecano — biologica, fiecare avand capacitatea de
Q uz.zi. med. = 160 mc/zi.
" In prima etapa, care face obiectul acestui Studiu de Fezabilitate, se

va monta un singur modul de epurare cu capacitatea de Q uz.zi.med.

=160mc/zi, care va deservi localitatea Gura Sutii, iar Tn etapa a-ll-a se va

adauga inca un modul similar, pe masura extinderii retelelor de canalizare.
Schema de epurare propusa corespunde debitelor caracteristice de
ape uzate si concentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru fiecare statie

de epurare, in mod special retinerea materiilor in suspensie (MS), a
ubstantel F——-efgggme"b‘@dgg’ radabile

substantelor flotante, eliminarea
(exprimate in CBOS5) si ehmmafea‘:'@ Qusuora Qtuluisi fosferufm,.ﬂ.?;
CO[\!FORM CuU (Zj*;ﬁ“;‘ T W .,'.-; -ig =l o C,ul i 8¢

&

ORIGINALUL

1:.‘\;';-:‘." 3 ey
| ‘ s R fggmrz zms
1 :

ECHIPAREA EDILITARA - SITUATIA PRORUSA (R




Statia de epurare aleasa este o statie de epurare mecano —
biologico - chimica, compacta, containerizata, supraterana, care se
caracterizeaza printr-o tehnologie simpla, dar moderna si eficienta ridicata,
care are in componenta inclusiv modulul administrativ.

Schema tehnologica aleasa corespunde (NP 133-2013- Vol Il iar

dimensionarea sistemului de canalizare s-a facut pe baza STAS 1343/1-

2006).

Schema de epurare cuprinde:
- Degrosisare: gratar + deznisipator + separator de grasimi:

- Compartiment de denitrificare;

- Compartiment in care are loc nitrificarea, oxidarea compusilor organici
pe baza de carbon;

- Decantor secundar — treapta mecanica finala;

- Bazin de stocare, omogenizare, stabilizare si pompare namol;

- Deshidratare namol si evacuarea lui in saci.

Prevederea de utilaje si echipamente performante este obligatorie in
vederea realizarii eficientelor de epurare dorite. Astfel, solutia tehnologica

propusa cuprinde instalatii performante, ce implica consum energetlc redus,

operatiuni de exploatare simple prin

procesului tehnologic.
Aplicarea  solutiei de epurare  mecano-biold

containerizate prezinta urmatoarele avantaje:
- Statile de epurare apa uzata sunt modulare permitand o

etapizare a capacitatii de epurare prin simpla adaugare de noi module,
functie de numarul de gospodarii racordate la reteaua de canalizare:

- Asigura gradul de epurare necesar, fiind respectate la evacuare
conditile de calitate impuse de Normativul NTPA — 001/2002.

- Datorita procesului tehnologic performa . ],—,‘!_iagﬁm in

exces, ceea ce conduce la eliminarea costurilor

L‘”lﬂ}.-;nuu \" U 32U, LIP: ERE “

&3@;M¢zmsj

4

i
ECHIPAREA EDILITARA - SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI?
|
‘,




- Consum redus de energie, compresoarele si eletropompele de proces

fiind de inalta fiabilitate si randament;
- Dezinfectia cu ultraviolete asigura o eficienta de pana la 99% privind

reducerea coliformilor totali;
Suprafata redusa ocupata de statie de epurare;

Amorsare rapida a procesului de epurare biologica;

Siguranta in exploatare datorita automatizarii;
Personal de intretinere redus, nefiind obligatorie supravegherea

1

permanenta (o inspectie pe zi);
Echipamentele sunt din otel inox, nu exista probleme generate de

actiunea apei sau sedimentului asupra componentelor.
Solutia de epurare adoptata are la baza o unitate de epurare

mecano-biologica,  containerizata, supraterana, asigurand in etapa |

procesarea unui debit de Qzi med = 160 m®/zi.
Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte

tehnologice, care sunt proiectate pentru etapa finala:
- Camin de comutare
- Camin gratar pentru gratar manual

- Deznisipator si separator grasimi

- Bazin stocare, deshidratare si scurgete-nisi -
. CONFORM CU| /.
- Bazin colectare grasimi ORIGINALUL | [E-7%4/

- Bazin egalizare, omogenizare si pompare apa menajera \

- Bazin colectare, omogenizare si pompare sediment
Statie de epurare mecano-biologica, containerizata, supraterana

pentru Qzi med = 160 mc/zi, cuprinzand si modulul administrativ

(laborator, vestiare, grup sanitar)
Platforma depozitare containere

Retele tehnologice
Statie de pompare ape epurate
Retele electrice si iluminat incinta }

ECHIPAREA EDILITARA — SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI)




Imprejmuire

Sistematizare verticala
Platforma balastata statie epurare

Drum acces incinta

Gura de varsare

Alimentare cu energie electrica
In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii

volumului tampon din bazinele de egalizare, omogenizare si pompare
(pe timpul noptii), unitatea de epurare biologica permite o intrerupere a
alimentarii cu apa menajera de pana la cca. 6 ore.

Dupa aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila
sa-si continue functionarea fara nicio problema din punct de vedere al
proceselor biologice si chimice.In cadrul statiei de epurare s-a prevazut un
by-pass general intre caminul de comutare si caminul de colectare de Ia
unitatea de dezinfectie, pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu
energie electrica simultan cu intrarea in statie a unor debite mari de ape
uzate, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul preaplinului).

Caderea alimentarii cu energie este o situatie de avarie in care este

permisa deversarea controlata a apei menajere in emisar, pe o perioada

limitata de timp, de pana la 6 ore.
In situatia in care investitorul doreste sa evite complet aceasta

situatie poate contracta o sursa alternativa de energie pentru functionarea

statiei de epurare pana la remedierea defectiunii de natura electrica

(generator mobil de energie).
Platforma statiei de epurare ( cota terenului amenajat + 0,00 =

189,69) este peste cota de inundabilitate a zonei.

Unitate de epurare mecano- _|ologlca Q zf med:=160- mB/ZI AN

CONFORM C / ST '"'"":f?;‘_‘; ,.;' T

ORIGINALUL & femkil | [Aaose o e ol o aibteutld ef|
P A { I thLl 9\, PU.ZJ/PUG
S s f 3040105 |

10 $




Unitatea de epurare mecano-biologica, supraterana, containerizata

cuprinde:

Bloc de epurare mecanica-finala;
Bloc de tancuri de epurare biologica;
Unitate de dezinfectie cu ultraviolete;

Unitate de deshidratare namol.
Pe linia de pompare, inainte de blocul de epurare mecanica finala

aferent unitati de epurare mecano-biologice compacte, se monteaza un
debitmetru electromagnetic Dn 100 mm, Pn 6 atm, cu flanse si convertor de

semnal, care asigura evidenta si semnalizarea precisa a debitelor de apa

uzata.

Statia de epurare este prevazuta si cu un container pentru
personal format din doua incaperi: una pentru labotatorul de probe si
cealalta cuprinde vestiarul si grupul sanitar.

- Bloc de epurare mecanica finala consta dintr-un bloc de epurare
mecanica amplasat la partea superioara a unitati de epurare mecano-
biologice, compacte, containerizate.

- Gunoiul retinut de gratarul mecanic

pe platforma de depozitare.

biologica.
Aceasta instalatie realizeaza o epurare mecano-biologica foarte
eficienta, procesul tehnologic fiind automatizat si controlat permanent.
Blocul de tancuri este alcatuit din urmatoarele componente:
- camera de coagulare unde are loc dozarea polielectrolitului,

flocularea si sedimentarea compusilor pe baza de fosfor, eliminandu-se astfel

necesitatea unui decantor secundar; dozarea polielectrolitului se face intr -o

unitate de stocare si dozare;
COMSEAUL JUET AN .
- tanc de sedimentare primara, dotat on decantor ‘et blocuri

lamelare, care realizeaza retinerea meteruior tn suspenSIe ,,Eva%agga
| untuMUFPLNEbG

|
l
; \tr L"\_ HIT T _“:__AN‘ 'L ‘3 iyl

ECHIPAREA EDILITARA - SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI) !




sedimentului primar se realizeaza prin intermediul unei pompe de proces care
asigura, atat evacuarea acestui sediment catre bazinul de colectare si p
ompare sediment primar, cat si recircularea partiala a acestuia pentru
sustinerea procesului biologic.

In  vederea mineralizarii substantelor organice continute de

sedimentul primar, se introduce un biopreparat, care realizeaza

fermentarea in profunzime a materialului decantat.
Apa limpezita trece in compartimentele de aerare unde se realizeaza

epurarea biologica.
Compartimentul biologic este compus din:
tanc de fermentare si hidroliza unde se realizeaza absorbtia

substantelor solide (in flotatie), reducerea substantelor organice pe baza
de carbon (CBOS), reducerea materiilor in suspensie si fermentarea
produsilor de hidroliza;

- tanc de nitri-denitrificare heterotrofa, unde se realizeaza oxidarea

nitracelulara a produsilor de hidroliza, nitrificarea heterotrofa prin care se
descompune amoniacul sau ionii de amoniu in azotiti, respectiv azotati;
denitrificarea permite reducerea azotitilor la azot gazos, care se degaja
in atmosfera;

- tanc de nitrificare autotrofa — in care se dezvolta cele mai
evoluate microorgan isme (carnivore avansate si detrivore) care practic
curata sistemul.

Procesele de oxidare intracelulara a produsilor de hidroliza si
mineralizare trofica sunt continue si in plus apar procese de nitrificare
autotrofa.

Tehnologia de epurare se bazeaza pe mineralizarea compacta a
materiilor organice. Aportul de oxigen (aerarea) este justificat de necesitatea

producerii proceselor de mineralizarg trofica rL._oxldafe——m’;racqlméra a

produsilor de hidroliza.

CONFORM CU
ORIGINALUL




Datorita relatiilor trofice avansate ale micoorganismelor aflate pe filmul

fix in procesele de epurare, nu se formeaza namol in exces.

e Unitatea de dezinfectie cu ultraviolete
Aceasta unitate realizeaza dezinfectia apelor epurate cu raze
ultraviolete. Se monteaza suprateran, imediat dupa blocurile de epurare
biologica.
Apa limpezita este dirijata spre unitatea de dezinfectie cu ultraviolete,
dupa care elementul epurat si dezinfectat, ce respecta conditiile de calitate

impuse, este evacuat in emisar.
Instalatia de dezinfectie cu ultraviolete este din otel inox si functioneaza

cu [ampi neimersate.
Razele ultraviolete penetreaza masa de lichid, producand moartea

microorganismelor patogene, eficienta dezinfectiei fiind de 95+99 %.

e Unitatea de deshidratare namol se monteaza in camera
tehnica aferenta unitatii de epurare mecano-biologice
compacte, containerizate.

Sedimentul primar decantat in bazinul de colectare, decantare si
pompare sediment, ajunge prin pompare in unitatea de deshidratare namol.

Aici, acesta trece printr-un ejector, unde se amesteca cu poluant, dupa
care trece printr-un mixer static si apoi prin intermediul unui distribuitor ajunge
in sacii filtranti.

Instalatia de deshidratare sediment realizeaza reducerea umiditatii
micsorand astfel volumul de namol ce urmeaza a fi evacuat din statia de

epurare.
Dupa umplerea sacilor filtranti cu sediment si dupa deshidratare,

transportati la cea mai apropiata »0 )
CONFORM CU Eh
ORIGINALUL

"‘.Ok
774, i G

ECHIPAREA EDILITARA — SITUATIA PROPUSAWENTARU



e Platforma depozitare containere
Platforma de depozitare containere/saci are in etapa | suprafata

de S = 240 mp si serveste pentru depozitarea temporara a
containerelor cu materii solide provenite de la gratarul manual, gratarul

mecanic, deznisipator si a sacilor cu sediment deshidratat,

e Retele tehnologice
Retelele tehnologice asigura circuitul apei uzate intre obiectele statiei

de epurare si cuprind:
- Conducta apa uzata menajera curgere gravitationala (K1) de la statia

de pompare apa uzata la bazinul de omogenizare apa menajera. Aceasta
conducta se va executa din tuburi de polietilena de inalta densitate, PEHD,
SN4 pentru canalizare De 315x12.2 mm si va avea lungimea L = 35 ml.

- Conducta apa uzata menajera (K1+M) ocolire statie de epurare,
de la camin comutare la statia de pompare apa epurata. Conducta se va

executa din tuburi PEHD, pentru canalizare, De 315x12.2 mm , SN4 si va

avea L =21.0 ml.
- Conducta apa uzata pompata (K1H) de la bazin omogenizare si

pompare apa menajera la unitatea de epurare mecano-biologica, din

PEHD, PE 80, Pn 6 atm, De 90x5.1 mm; L = 15.0 mi.
- Conducta namol primar (O1H) de la bazin colectare si

omogenizare sediment la unitatea de epurare mecano-biologica, din

PEHD, PE 80, Pn 6 atm, De 63x3.6 mm, L = 15.0 ml.
Conducta namol primar (O1) de la unitatea de epurare mecano-

biologica la bazin colectare si omogenizare sediment, din PEHD, PE 80, Pn 6

atm, De 63x3.6 mm, L = 14.0ml.
- Conducta apa filtrata (FL) de la unitatea de epurare mecano-

e s e "

HD:pem’cru canalrzdre De

biologica la bazin colectare sedj,.

225x8.7 mm, S .
ICONFQRM cuU

ORIGINALUL




- Conducta apa filtrata, de spalare si de ploaie (FI+K2) de la platforma
depozitare containere la CV2, din PEHD, pentru canalizare, SN4, De 225x8.7

mm, L =14 ml
- Conducta apa epurata curgere gravitationala (M4) din PEHD, pentru

canalizare, SN4, De 225 x 8,7 mm, L=7,0 ml
- Conducta apa epurata pompata ( M 4 H ) de la statia de pompare ape

epurate la emisar, PVC — KG SN 4, De 200 x 11,4 mm; L= 50.0 ml
- Retele apa potabila in incinta statiei de epurare din PEHD, PE 100,

Pn 6 atm:
De 32x1,9 mm - L = 65,0 ml
De 75x2.8 mm—L = 40,0 m|
Total L =105,0 ml

Pe reteaua de apa din incinta s-au prevazut si cinci hidranti de gradina
@ 1".La intrarea in incinta statiei de epurare s— a prevazut un camin de vane
in care se va monta un apometru Dn 40 mm, clasa ,B, de precizie cu
caracteristicile: Qn =10 mc /h, Q max. =20 mc/h ; Q min. =200 I/ h.

Bransamentul de apa, de la reteaua stradala proiectata la incinta
PE 80, Pn 6 atm, Dn 90

b
S

statiei de epurare, s-a prevazut din tea,yé’ PEI AR

mm, L =316 mi CONFORM CU \ C()F\fs_—;i:?“' il_f_‘L“_:'E_.‘{EAN
ORIGINALUL | \ e T
B.2. CANALIZARE ETAPA a-ll-a, \SAT-GURA SUTiI® r.,j:j,‘;:";;’."’“‘(";u;}‘P“;“"”““

|- 2% a0 s |

Statia de epurare L
Statia de epurare, in etapa finala, va deservi localitatea Gura Sutii,

judetul Dambovita, si se va amplasa in partea de sud a localitatii Gura Sutii,
pe terenul ce apartine Consiliului Local al comunei Gura Sutii, la cca. 320 m
de ultima casa si la cca. 550.0 m de emisar, respectiv paraul Spalatura.
Amplasamentul propus pentru statia de epurare nu este supus
inundabilitatii deoarece cota de amplasare a statiei de epurare este mult

ECHIPAREA EDILITARA — SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI) 15



mai ridicata decat cota talvegului paraului Spalatura. Platforma statiei de
epurare (cota terenului amenajat +0,00=189,69) este peste cota de
inundabilitate a zonei.

Statia de epurare propusé are urmatoarele avantaje:

- mai multe trepte de calitate a apei epurate;
- apa tratata poate fi refolosita la irigatii, necesitati tehnologice, ca apa

de racire;
- cost scazut de epurare a apelor uzate;

- costuri de investitie minime;
- instalare simpla si rapida;
- posibilitate de extindere a capacitatii , eficienta si calitate;

- efect antropic minim asupra mediului;
- procesele simple si logice nu necesita operatori cu inalta calificare.

Statia de epurare propusa pentru etapa finala este compusa din 2
(doua) unitati de epurare mecano — biologica, fiecare avand capacitatea
de Q uz..zi. med. = 160 mc/zi.

In prima etapa, a fost propus un singur modul de epurare cu
capacitatea de Q uz.zi. med. = 160 mc/zi, care va deservi localitatea Gura
Sutii iar Tn etapa a-ll-a, care face obiectul acestei documentatii, se va
adauga inca un modul similar, odata cu extinderea retelelor de canalizare.

Schema de epurare propusa corespunde debitelor caracteristice de
ape uzate si concentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru fiecare statie
de epurare, in mod special retinerea materiilor in suspensie (MS), a
substantelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile
(exprimate in CBOS5) si eliminarea compusilor azotului si fosforului.

Statia de epurare aleasa este o statie de epurare mecano —

supraterana, care. se

biologico — chimica, compacta, containerizata,

caracterizeaza printr-o tehnologie simpla, dar

e
o

CONFORM CU
ORIGINALUL




Schema tehnologica aleasa corespunde (NP 133 -2013 - Vol Il iar

dimensionarea sistemului de canalizare s-a facut pe baza STAS 1343/1-

2006).
Schema de epurare cuprinde:
- Degrosisare: gratar + deznisipator + separator de grasimi;
- Compartiment de denitrificare ;
- Compartiment in care are loc nitrificarea, oxidarea compusilor organici

pe baza de carbon;

- Decantor secundar — treapta mecanica finala ;

- Bazin de stocare, omogenizare, stabilizare si pompare namol;

- Deshidratare namol si evacuarea lui in saci;

Prevederea de utilaje si echipamente performante este obligatorie in
vederea realizarii eficientelor de epurare dorite. Astfel, solutia tehnologica

propusa cupnnde instalatii performante ce lmpllca consum energetfc redus

: : CONFORM cCu
rocesului tehnologic.
P 9 ORIGINALUL

Aplicarea solutiei de epurare mecano - biol

containerizate prezinta urmatoarele avantaje:
Statile de epurare apa uzata sunt modulare permitand o

etapizare a capacitatii de epurare prin simpla adaugare de noi module,
functie de numarul de gospodarii racordate la reteaua de canalizare:

- Asigura gradul de epurare necesar, fiind respectate la evacuare
conditile de calitate impuse de Normativul NTPA — 001/2002.

- Datorita procesului tehnologic performant, nu se evacueaza namol in
exces, ceea ce conduce la eliminarea costurilor pentru tratarea acestuia;

- Consum redus de energie, compresoarele si eletropompele de proces

fiind de inalta fiabilitate si randament;
- Dezinfectia cu ultraviolete asigura o eficienta

reducerea coliformilor totali;
- Suprafata redusa ocupata de statie de epurar%,,“‘

!
e P2 TRARE T |
L P i211.:(_ f"‘y‘ ............ } -

ECHIPAREA EDILITARA — SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI) \ L ;

phinzel Wt g8t |




- Amorsare rapida a procesului de epurare biologica;

- Siguranta in exploatare datorita automatizarii;
- Personal de intretinere redus, nefiind obligatorie supravegherea

permanenta (o inspectie pe zi);
- Echipamentele sunt din otel inox, nu exista probleme generate de

actiunea apei sau sedimentului asupra componentelor.
Solutia de epurare adoptata are la baza ce-a de-a doua unitate
de epurare mecano-biologica, containerizata, supraterana, asigurand in

etapa Il procesarea unui debit de Qzi med = 160 m®/zi.
Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte

tehnologice, care sunt proiectate pentru etapa finala:

- Constructii platforma unitate de epurare

- Platforma depozitare reziduuri CONFOF&M cU
- Retele tehnologice ORIGINALUL |
1. Conducta apa uzata pompata (K1H) de la bazm On dgén are

si pompare apa menajera la unitatea de epurare .
2. Conducta namol primar (O1H) de la bazin colectare sediment Ia

unitatea de epurare.
3. Conducta namol primar (O1) de la unitatea de epurare la bazin

colectare sediment.
4. Conducta apa filtrata (FI) de la unitatea de epurare la bazin

colectare sediment.
5. Conducta apa filtrata de spalare si de ploaie(Fl + K2) de la platforma

depozitare reziduuri la CV3.
6. Conducta apa epurata curgere gravitationala ( M4 ) de la unitatea de
epurare la statia de pompare ape epurate.

- Retele electrice si iluminat incinta
e
alﬁl'ﬁ:‘m@ntéj utilaj

- bazin egalizare, omogenizare si pompar,
- bazin egalizare, omogenizare si pompare §ed:menf n‘pﬁtaj u“fﬂaj \

Wita 1{ oa|
I! D AnoaD i3 A zul 1ohinie @1 @i 2ct

R IA u.s )
P‘z‘ﬁp ! i£ 105 |

.....................




In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii
volumului tampon din bazinele de egalizare, omogenizare si pompare
(pe timpul noptii), unitatea de epurare biologica permite o intrerupere a
alimentarii cu apa menajera de pana la cca. 6 ore.

Dupa aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila
sa-si continue functionarea fara nicio problema din punct de vedere al
proceselor biologice si chimice. In cadrul statiei de epurare s-a prevazut un
by-pass general intre caminul de comutare si cdminul de colectare de la
unitatea de dezinfectie, pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu
energie electrica simultan cu intrarea in statie a unor debite mari de ape
uzate, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul preaplinului).

Caderea alimentarii cu energie este o situatie de avarie in care este

permisa deversarea controlata a apei menajere in emisar, pe o perioada

limitata de timp, de pana la 6 ore.
In situatia in care investitorul doreste sa evite complet aceasta
situatie poate contracta o sursa alternativa de energie pentru functionarea

statiei de epurare pana la remedierea defectiunii de natura electrica

(generator mobil de energie). CONFORM CU
ORIGINALUL

Date tehnice ale investitiei. Zona si amplasament
Comuna Gura Sutii este situatd n partea central — sudica a
judetului Dambovita, la cca. 25 km de municipiul Targoviste si este

formata din 2 (doua} sate : Gura Sutii (resedinta de comuna) si Sperieteni

(sat component).

- nord - comuna Vacaresti
- est - comuna Nucet,

- sud - comuna Salcioara, \1 '~




- vest - comuna Matasaru,
- nord- vest - comuna Dragodana.
Principalele cai de comunicatie rutiera care strabat comuna sunt:
e DJ 721 - Colanu (prin DN72) — Vacaresti — Gura Sutii —

Produlest - Costesti Deal (prin DN7);
e DJ 721 A — (reclasat din Dc 66) — Gura Sutii — Sperieteni —

Cuparu.
Comuna nu dispune de acces direct la calea ferata, cea mai apropiata

statie CF fiind Nucet, la cca. 6km de Gura Sutii pe linia ferata Targoviste —

Titu.
Cele doua sate ale comunei Gura Sutii si Sperieteni sunt amplasate Ia

cca. 2,5 km unul de altul, pe DJ721 A, intre zonele centrale ale acestora fiind

cca. 5,0 km.
Lucrarile prevazute in aceasta documentatie tehnico — economica,

sunt amplasate in localitatea Sperieteni, comuna Gura Sutii, judetul

Dambovita.
Din punct de vedere geo — structural comuna Gura Sutii este situata in

zona de contact a avanfosei interne cu cea externa, dat de o falie inversa d

enumita falia pericarpatica.
Din punct de vedere geologic, in zona studiata au fost identificate

depozite ce apartin cuaternarului reprezentat prin :
depozite aluvionare ce apartin terasei infericare, aluviunile

ozite argiloase, in grosime
CONFQ Cu
totala de 10 - 25 m; ORIG'N?QT_UL

- depozite grosiere cu stratificatie incrucisata, acogeri

grosiere ale acestei terase fiind acoperit

prafoase — nisipoase mai putin argiloase.

Reteaua de canalizare, va fi incastratd |

L f.:
!: ‘..".-r (el TH \' i

Pe “3; i ”1 ”3'0'}%& 0 |

-’\‘tuV\




relieful Campiei Piemontane a Piciorului de Munte, incepand cu

adancimea h =-1,10.

Statia de epurare este amplasata in partea de sud — vest a localitatii

Sperieteni, la cca. 350 m de ultima casa si la cca. 78.0 m de p. Ursoaia,

in care se intilnesc urmatoarele conditii de fundare:
[...]
alimentarii cu apa menajera de pana la cca. 6 ore. Dupa aceasta perioada de
intrerupere unitatea biologica este capabila sa-si continue functionarea fara

nicio problema din punct de vedere al proceselor biologice si chimice.

ECHIPAREA EDILITARA — SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI) 26



In  cadrul statiei de epurare s-a prevazut un by-pass general intre
caminul de comutare si cdminul de colectare de la unitatea de dezinfectie,
pentru situatia caderii temporare a alimentari cu energie electrica
simultan cu intrarea in statie a unor debite mari de ape uzate, care nu pot fi
inmagazinate in sistem (pana la nivelul preaplinului).

Caderea alimentarii cu energie este o situatie de avarie in care este

permisa deversarea controlata a apei menajere in emisar, pe o perioada

limitata de timp, de pana la 6 ore.
In situatia in care investitorul doreste sa evite complet aceasta

situatie poate contracta o sursa alternativa de energie pentru functionarea

statiei de epurare pana la
remedierea defectiunii de natura electrica (generator mobil de energie).

Platforma statiei de epurare (cota terenului amenajat * 0,00 = 208,5)
este peste cota de inundabilitate a zonei. :CONFORM CU
| ORIGINALUL

B.4. CANALIZARE ETAPA a-ll-a, SAT SPERIETENI (-

Date tehnice ale investitiei. Zona si amplasamentul
Comuna Gura Sutii este situatd Tn partea central — sudica a
judetului  Dambovita, la cca. 25 km de municipiul Targoviste si este

formata din 2 (doua) sate : Gura Sutii (resedinta de comuna) si Sperieteni

(sat component).

Teritoriul administrativ al comunei se invecineaza cu: [—
§ T :,n*\\\l!
- nord - comuna Vacaresti iy e
- est - comuna Nucet, S
o srpirsctuit £
: sg A @B = TV
- sud - comuna Salcioara, \- r pantru 2,007 5 ULP: st
\ 1 ';_ [HA! . o
- vest - comuna Matasaru, | g
- nord- vest - comuna Dragodana.

Principalele cai de comunicatie rutiera care strabat comuna sunt:

ECHIPAREA EDILITARA - SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI) 27



e DJ 721 - Colanu (prin DN72) — Vacaresti — Gura Sutii —Produlest

- Costesti Deal (prin DN7);
e DJ 721 A - (reclasat din DC 66) — Gura Sutii — Sperieteni —
Cuparu;

Comuna nu dispune de acces direct la calea ferata, cea mai apropiata
statie CF fiind Nucet, la cca. 6km de Gura Sutii pe linia ferata Targoviste —
Titu.

Cele doua sate ale comunei Gura Sutii si Sperieteni sunt amplasate la
cca. 2,5 km unul de altul, pe DJ721 A, intre zonele centrale ale acestora fiind
cca. 5,0 km.

Lucrarile prevazute in aceasta documentatie tehnico — economica,

sunt amplasate in localitatea Sperieteni, comuna Gura Sutii, judetul

Dambovita.
Din punct de vedere geo — structural comuna Gura Sutii este situata in

zona de contact a avanfosei interne cu cea externa, dat de o falie inversa

denumi ta falia pericarpatica.
Din punct de vedere geologic, in zona studiata au fost identificate

depozite ce apartin cuaternarului reprezentat prin :
- depozite aluvionare ce apartin terasei inferioare, _aluviunile
,.»‘: :—‘-‘7“\\

grosiere ale acestei terase fiind acoperite de depozite argilog

CONFORM U

totala de 10 - 25 m; Ak
- ORIGINALUL | ¥
Caracteristicile principale ale constructilor din—cadruf ‘obik

investitii -specifice domeniului de activitate, si variantele ‘e
realizare a investitiei, cu recom andarea variantei optime pentru aprobare.

de

e Lungimea retelelor prevazuta in etapa I-a este de: 5192.00 ml, Dn
=250 mm.

e Statie de pompare ape uzate. SP 2;

e O unitate statie de epurare mecan
100,00 mc/zi.

ECHIPAREA EDILITARA — SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI)



Retele de canalizare menajera

Retelele de canalizare menajera urmaresc trama stradala a

localitatii si se vor executa din tuburi circulare din PVC-KG, SN4, pentru
canalizare.

La calculul debitului de ape uzate menajere s-a tinut seama de SR
1340-1/iunie 2006 ,Alimentare cu apa potabila pentru localitati urbane si
rurale” si normativul (NP 133-2013- Vol Il iar dimensionarea sistemului de
canalizare s-a facut pe baza STAS 1343/1-2006.

Conform breviarului de calcul debitul maxim orar pentru care s-3
dimensionat reteaua de canalizare este Quz orar max =30,99 m/h = 8,60 I/s.

Tuburile de canalizare se vor monta ingropat, la adancimea de
1,50+1,60 m, pe un pat de nisip de 15 cm si primul strat de acoperire va fi tot
de nisip, conform instructiunilor furnizorului.

Panta de montare a retelei de canalizare va fi cuprinsa intre 4%
si 1%, functie de panta terenului, asigurand atat scurgerea debitului de
ape uzate menajere cat si viteza de autocuratire a retelei de 0,7 m/s.

Tuburile vor fi insotite de certificate "de calitate prevazute de
legea NR 10/1995, privind calitatea in constructii. Tuburile s-au prevazut a
fi montate sub adancimea de inghet, stabilita conform STAS 6054.

Pe reteaua de canalizare menajera, la intersectii, la schimbarea pantei

sau a diametrului, precum si in aliniament, la distante de maximum 50,0

m, s-au prevazut camine de vizitare qu;;%Rﬁr%, amera,
L_ORIGINALUL -

(functie de adancime).
Caminele vor fi acoperite cu capace din fonta carosabila.

Alegerea solutiei de realizare a retelei de canalizare din

a fost dictata de urmatoarele considerente: I

——
I e W gt s LS
- economic: la performante egale pretul estf™ netdiferior” fata q@ﬂ

£

materialele traditionale : H‘"’ et £ PR B 'f

! ‘.‘!"l:‘.f-':.-.uli. deud

- greutate redusa si flexibilitate ; b pent: }I— ‘

- rezistenta ridicata la uzura si agenti corozivi ; | L=l

ECHIPAREA EDILITARA - SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI)



- PVC-KG este inodor, insipid, netoxic, inert si insolubil ;
- tuburile din PVC-KG nu permit aderarea cristalelor de saruri, calcar

sau microorganisme;
- pierderile de presiune sunt foarte scazute la trecerea fluidelor, datorita

fetei interioare a conductelor care este complet lisa;

- tehnologia de montare este simpla si sigura, imbinarie se
executa usor si rapid, prezentand etanseitate perfecta;

- durata de viata asigurata de furnizor este de 50 de ani.

Constructile care alcatuiesc reteaua de canalizare sunt astfel

proiectate incat sa corespunda integral conditiilor in care vor trebui sa

functioneze.
Pentru buna stabilitate a tuburilor s-a urmarit ca fundarea colectoarelor

sa se faca in teren sanatos si stabil. Caminele de vizitare s-au prevazut din
tuburi circulare de beton Dn 800 mm cu si fara camera de lucru, in functie de
adancimea lor. Capacele si ramele caminelor de vizitare au fost alese in
conformitate cu STAS 2308 in functie de rezistenta minima la rupere, fiind
folosite capace rezistente la trafic greu tip 1V carosabile cu forta minima de

rupere de 250 N.
Materialele care alcatuiesc reteaua de canalizare au fost alese

astfel incat sa respecte urmatoarele conditii:
- sa reziste la solicitarile la care sunt supuse ;
- sa fie impermeabile, adica sa nu permita infiltratia si exfiltratia apei ;

- sa reziste la actiunea apelor uzate sau subterane agresive si a apelor

cu temp. ridicate (peste 50°C) :

- sa aibd-a_suprafata lnterlo'aiéaf . “.! i o
CONFORM cu| [ prsdial; || peniy ’“, 3nxm~u zms .

OR!GINALUL
Statia de epurare

Statia de epurare ce d
Sperieteni, judetul Dambovita, se va amplasa in partea de sud — vest a

||

localitateaGura

utii, sat

30

ECHIPAREA EDILITARA - SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI)



localitatii Sperieteni, pe terenul ce apartine Consiliului Local al comunei Gura
Sutii, la cca. 350 m de ultima casa si la cca. 78.0 m de emisar (p. Ursoaia)
Amplasamentul propus pentru statia de epurare nu este supus
inundabilitatii deoarece cota de amplasare a statiei de epurare este mult
mai ridicata decat cota talvegului paraului Ursoaia.
Statia de epurare propusa are urmatoarele ava ntaje:

- mai multe trepte de calitate a apei epurate;
- apa tratata poate fi refolosita la irigatii, necesitati tehnologice, ca apa

de racire;
- cost scazut de epurare a apelor uzate;

- costuri de investitie minime;
- instalare simpla si rapida;
- posibilitate de extindere a capacitatii , eficienta si calitate;

- efect antropic minim asupra mediului;
- procesele simple si logice nu necesita operatori cu inalta calificare.

Statia de epurare propusa pentru etapa finala este completata cu a
2-a (doua) unitate de epurare mecano — biologica, avand capacitatea de
Q wuz.zi. med. = 100 mc/zi. Capacitatea totala a statiei de epurare
devine astfel: Q uz.zi. med. = 225 mc/zi.

Schema de epurare propusa corespunde debitelor caracteristice de
ape uzate si concentratiilorindicatorilor avuti in vedere pentru fiecare statie
de epurare, in mod special retinerea materiilor in suspensie (MS), a
substantelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile
(exprimate in CBOS5) si eliminarea compusilor azotului si fosforului.

Statia de epurare aleasa este o statie de epurare mecano —
chimica, compacta, containerizata, supraterana care se
dar To erna\%‘k‘éﬁcrent‘a rid:cata

1s

biologico -
caracterizeaza printr-o tehnologle sxmpL

CONFORM cuU
ORIGINAL UL

ECHIPAREA EDILITARA — SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI) = N 31



Schema tehnologica aleasa corespunde (NP 133-2013- Vol 1l iar
dimensionarea sistemului de canalizare s-a facut pe baza STAS 1343/1-

2006).
Schema de epurare cuprinde:
- Degrosisare: gratar + deznisipator + separator de grasimi

- Compartiment de denitrificare
- Compartiment in care are loc nitrificarea, oxidarea compusilor organici

pe baza de carbon
- Decantor secundar - treapta mecanica finala
- Bazin de stocare, omogenizare, stabilizare si pompare namol
- Deshidratare namol si evacuarea lui in saci
Prevederea de utilaje si echipamente performante este obligatorie in

vederea realizarii eficientelor de epurare dorite. Astfel, solutia tehnologica

procesului tehnologic.
Aplicarea  solutiei de epurare

containerizate prezinta urmatoarele avantaje:

- Statile de epurare apa uzata sunt modulare permitand o
etapizare a capacitatii de epurare prin simpla adaugare de noi module,
functie de numarul de gospodarii racordate la reteaua de canalizare;

- Asigura gradul de epurare necesar, fiind respectate la evacuare
conditiile de calitate impuse de Normativul NTPA — 001/2002.

- Datorita procesului tehnologic performant, nu se evacueaza namol in
exces, ceea ce conduce la eliminarea costurilor pentru tratarea acestuia;

- Consum redus de energie, compresoarele si eletropompele de proces

s
e
S

fiind de inalta fiabilitate si randament; P et o
. . . W « % ‘\"TJHT“UE‘ ‘. ‘-‘a ] ‘ g

- Dezinfectia cu ultraviolete asigura o eﬂcaerF decgana-_-ia; 99% privind
reducerea coliformilor totali; : \""T AL

ApYE

- Suprafata redusa ocupata de statie de epura\ﬁce"‘a " .‘P"’nwfz"&:-a_" 7.0, 4AN. 18X

ECHIPAREA EDILITARA - SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI)



- Amorsare rapida a procesului de epurare biologica;

- Siguranta in exploatare datorita automatizarii;

- Personal de intretinere redus, nefiind obligatorie supravegherea
permanenta (o inspectie pe zi);

- Echipamentele sunt din otel inox, nu exista probleme generate de

actiunea apei sau sedimentului asupra componentelor

e Retele tehnologice

Retelele tehnologice asigura circuitul apei uzate intre obiectele statiei

de epurare si cuprind:
- Conducta apa uzata pompata (K1H) de la bazin omogenizare si

pompare apa menajera la unitatea de epurare mecano-biologica, din PEHD,

PE 80, Pn 6 atm, De 90x5.1 mm; L = 35.0 ml.
- Conducta namol primar (O1H) de la bazin colectare si omogenizare

sediment la unitatea de epurare mecano-biologica, din PEHD, PE 80, Pn 6

atm, De 63x3.6 mm, L = 35.0 ml.

- Conducta namol primar (O1) de la unitatea de epurare mecano-
biologica la bazin colectare si omogenizare sediment, din PEHD, PE 80,
Pn 6 atm, De 63x3.6 mm, L = 34.0 ml.

- Conducta apa filtrata (FL) de la unitatea de epurare mecano-biologica

la bazin colectare sediment, din PEHD pentru canalizare, De 225x8.7 mm,
CONFORM Cu

SN4, L=21ml

C. ALIMENTAREA CU GAZE

T

C.1. ALIMENTAREA CU GAZE SAT GURA S

Satul Gura Sutii dispune de un sistem centrali

utilizate la: : Lol
- preparare hrana la gospodariile individuale; ! ‘-\: ’P : ’l‘egaﬁmﬂ,lu

ECHIPAREA EDILITARA - SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI) \__.ﬂ.dw-—ff*"‘“’"\J '



- incalzire locuinte cu centrale termice proprii frunctionand cu gaze +

preparare a.c.m.;
- incalzire spatii, altele decat locuinte cu centrale termice de imobil

complex, cu centrale termice functionand pe gaze;
- utilizare gaze pentru nevoi tehnologice (brutarii, spatii pentru prestare

servicii, distilerii autorizate, etc).

Consumatorii existenti la data intocmirii prezentei documentatii, sunt
racordati la retelele de distributie si respectiv SRMP din satul Gura Sutii, iar
consumatorii din satul vecin Sperieteni, urmeaza a fi racordati in viitor, odata
cu realizarea unui sistem nou de alimentare cu gaze.

In prezentul Plan Urbanistic General” al comunei au fost prevazute
lotizari suplimentare pentru constructia de locuinte si pentru realizarea unor
alte tipuri de obiective din sfera social — culturale, mica industrie, prestari-
servicii, etc, care au fost introduse in intravilanul nou (intravilan extins).

Intravilanul existent a fost extins cu un intravilan nou, cu o suprafata

S = 2.605.816 mp si va fi distribuit astfel:
- suprafata specifica luata in calcul pentru o locuinta noua va fi S, =

1800 mp/buc;
- suprafata specifica luata in calcul pentru un—_obiectiv_altyl/ ‘ =‘~\‘

_ _ CONFORM CU|{{Zfimathi4 «)
locuinta va fi Spg = 1800 mp/buc : OR!GINALUL ' §,
%“ /

prezentulm PUG este N = 1081 locuinte.
Numarul de cladiri noi si alte obiective care pot fi amenajate in

urmatorul deceniu pe arealul intravilanului extins va fi:
2.605.816 : 1800 = 1.447 eventuale locuinte si alte obiective.

NECE
R rm"f— jﬂml ke

* 266 locuinte noi — consumatoare de gaze ; | \ i ‘P" B B ’ ulMi 1“15/3

* 100 alte obiective din care : L e

ECHIPAREA EDILITARA - SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI)



- obiective de comert, productie prestari servici = 15 buc.

Consumatori de gaze:.
- alte tipuri de obiective = 85 buc. Cosumatoare de gaze .

CALCULUL NECESARULUI DE GAZE PENTRU OBIECTIVELE NOI
CARE VOR FI RACORDATE LA RETEAUA DE DISTRIBUTIE GAZE

DE REDUSA PRESIUNE DIN SATUL GURA SUTII

o Consumul specific pentru locuinte :
- V4 necesar pentru preparare hrana = 0.67 Nmc/h

- V2 necesar pentru incalzire si preparare a.c.m. = 2 Nmc/h
e Consumul specific pentru incalzire si pentru nevoi tehnologice la
obiectivele altele decat locuinte V5 = 4 Nmc/h e
_ CONFORM Cu
Volumul de gaze necesar (V7) va fi ; OR!GINALUL
Vi = V4 x 266 loc. + V, x 266 loc. + V3 x 15 ob /
V1 =0.67 x 266 + 2 x 266 + 4 x 15 = 770 Nmc/h

C.2. ALIMENTAREA CU GAZE, SAT SPERIETENI

CALCULUL NECESARULUI DE GAZE PENTRU OBIECTIVELE NOI
CARE VOR FiI RACORDATE LA RETEAUA DE DISTRIBUTIE GAZE

DE REDUSA PRESIUNE DIN SATUL SPERIETENI

Satul SPERIETENI nu dispune de un sistem centralizat de distributie a

gazelor, acesti tip de utilitate urman a fi realizat intr-o etapa viitoare.
Potentialii consumatori de gaze situati pe arealul satului SPERIETEN|

sunt :

GO\\S" o '.'t;i\' U
- numarul de obiective (altele decat locuinte) exrstente =.9-bUC,irE |

- suprafata intravilan nou = 1.554.440 mp ; || s ;
}1 ,

ECHIPAREA EDILITARA — SITUATIA PROPUSA (REGLEMENTARI) |




- suprafata specifica pentru o gospodarie noua este de
S =1800mp/buc. ;-

- numarul de obiective noi (locuinte si alte tipuri de obiective noi) va fi :

1.554.440 : 1800 = 863 locuinte si alte obiective noi ;

- sporul de locuinte noi si alte obiective pe parcursul urmatorului

deceniu va fi :
863 — 746 = 117 locuinte si alte obiective noi din care :
- 70 locuinte noi consumatoare de gaze;
- 47 buc. Alte obiective din care :
Nog = 7 obiective consumatoare de gaze
= 40 buc. (nu consuma gaze)

Deoarece satul Sperieteni nu dispune de un sistem de alimentare cu
gaze, vor fi inclusi in calculul necesarului de gaze pentru urmatorii 10 ani,
urmatorii consumatori :

- locuintele (gospodariile existente) la momentul actual 746 cladiri:

- obiective (altele decat locuinte) existente 5 obiective;
- locunite noi (gospodarii) ce vor fi realizate pe arealul intravilanului

extins — N = 70 locuinte;
- obiective altele decat locuinte ce vor fi reali, Nog = 7 obiective; - \\

. CONFORM I
Consumatori specifici : ORJGIN}?ATU(iU 2